Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

LRE ELETRÔNICA Nº 001 /2022 – EMAP

 A Comissão Setorial de Licitação - CSL da Empresa Maranhense de Administração Portuária -
EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital, torna público aos interessados, com base nas informações
prestadas pela Gerência de Projetos da EMAP – GEPRO/EMAP, resposta à solicitação feita pela
empresa CARIOCA CHRISTIANI-NIELSEN ENGENHARIA, referente à Licitação Eletrônica LRE nº
001/2022 – EMAP - cujo objeto é a contratação de Empresa Especializada para elaboração de projeto
básico e executivo; execução de obras civis, contemplando: infra, meso e superestruturas, sistema de
combate a incêndio, rede de abastecimento de água e energia elétrica, infraestrutura para bunker
(abastecimento de navios), fornecimento de energia elétrica e água potável aos navios; sistema de
drenagem pluvial, tratamento de efluentes sanitários, construção de banheiro e guarita, rede de CFTV,
SPDA. Instalação de equipamentos; Comissionamento e Testes operacionais para o Berço 98 no Porto do
Itaqui em São Luís – MA. Sobre os questionamentos, prestam-se os seguintes esclarecimentos:

SOLICITAÇÃO
A Carioca Christiani-Nielsen Engenharia S.A. solicita o envio dos projetos referentes ao berço 99 para
avaliação técnica para participação na concorrência do edital em referência para melhor elaboração
de nossa proposta de preços, bem como solicita o adiamento de 30 dias para a data de entrega das
propostas em função de se tratar de RDC e, portanto, necessitarmos desenvolver projeto em estágio
mínimo para obtermos quantidades de serviços para condições mínimas de precificação.

Resposta: De acordo com manifestação da GEPRO, serão disponibilizados somente a vencedora do

certame.

São Luís/MA, 04 de julho de 2022.

Caroline Santos Maranhão
Presidente da CSL/EMAP